
NOVINKY ZE SVĚTA
UDRŽITELNOSTI

LABORATNORNĚ
VYPRODUKOVANÉ MASO 

Německá společnost
Pahmeyer vypočítala celkové
emise CO2 a kompenzovala
je podporou projektů na
ochranu klimatu. V továrně
této firmy se pracuje se 100%
zelenou elektřinou. Podle
Vladimíra Víška z iniciativy
No Greenwashing je tato
snaha v pořádku. 

KLIMATICKY
NEUTRÁLNÍ
BRAMBOROVÉ PLACKY

ŘÍJEN 2023

Australský start-up Vow se snaží vyjmout
zvířata z produkce masa bez toho, aniž by
výsledný produkt ztratil chuť nebo důležité
nutrienty. K produkci masa využívá živočišné
buňky, které pak ,,krmí” v laboratoři. 

Mamutí
masová
koule...

JAKÝ JE ROZDÍL MEZI
CULTURED/CULTIVATED
/LAB-GROWN MEAT A
PLANT-BASED?  
Kultivované maso je vyrobeno kultivací
živočišných buněk. Má stejné nutrienty jako
konvenčně vyprodukované hovězí, vepřové,
kuřecí maso. Plant based maso je ,,maso”,
vyrobené ze sóji nebo jiných nemasových
ingrediencí. 



POUŽITÝ KUCHYŇSKÝ OLEJ = ZLATÝ GRÁL PRO
RAFINERIE?
Na šesti stanicích Orlen Benzina začali pokusně sbírat použitý kuchyňský olej. Rafinerie
si za palivo z kuchyňského oleje mohou započítat výrazně nižší uhlíkovou stopu. HVO je
zkratka pro hydrodeoxygenovaný rostlinný olej vyrobený z přečištěného použitého
kuchyňského oleje. „Palivo se po technické stránce dá nalít do stávajících vozidel
poháněných motorovou naftou a v jakémkoliv poměru ho lze míchat s naftou, aniž by
došlo ke snížení výkonu, poškození palivového ústrojí nebo zvýšení emisí. Na rozdíl od
stoprocentní bionafty, která je z metylesterů mastných kyselin, se palivové ústrojí motoru
nemusí technicky upravovat,“ říká Jenčík, který se vývojem nových paliv zabývá na
České zemědělské univerzitě.

UNIVERZITA KARLOVA OSLAVILA START
NOVÉHO SEMESTRU UDRŽITELNĚ. MENZY VAŘÍ
VEGANSKY.
UK nabízí od září ve všech menzách jedno veganské jídlo denně jako součást udržitelného
přístupu. jde o výsledek spolupráce s ProVeg Česko, která skrze svůj projekt Udržitelné
menzy zorganizovala na univerzitě čtyři školení o moderní rostlinné kuchyni a benefitech
rostlinné stravy. Společně tak poukázali na menší ekologickou stopu rostlinného jídla oproti
masovým variantám. Větší zastoupení rostlinných jídel v menzách teď i v budoucnu patří
do univerzitní strategie pro oblast udržitelného rozvoje. ProVeg Česko plánuje v projektu
Udržitelné menzy pokračovat. Díky úspěšné spolupráci s Univerzitou Karlovou se o projekt
zajímají např. Univerzita Palackého v Olomouci a Česká zemědělská univerzita.



AKCE & VIDEO

Festival udržitelnosti , NC Zličín, 2. - 31. října 

KineMatiné - Planeta Česko, KC Vozovna Praha, 24. října

Výlovy rybníků

Farmářské trhy, Brno-Líšeň, 11. listopadu 

Cimbálky & mladá vína ve
Valtickém podzemí 3. a 4. listopadu

Mycelium jako stavební materiál
https://www.reuters.com/video/sustainable-business


